
NOVINKY

Dubnový citát „Ať se to líbí člověku nebo ne, je nástrojem přírody. Není možno jít proti 
přírodě. Je silnější než nejsilnější z lidí.“                Pablo Picasso

duben 2023

Informační měsíčník Města Třemošnice zdarma do všech domácností

TŘEMOŠNICKÉ

Milí čtenáři,
přejeme vám 
krásné, sluncem 
zalité svátky jara.                         

Vaše RR



2

Investiční akce v roce 2023
Vážení spoluobčané, na řádném jednání zastupitelstva dne 22. 2. zastupitelé schválili níže uvedené investiční akce, které budou re-
alizovány nebo jsou připravovány k realizaci v tomto roce.

Rekonstrukce oválu ve sportovním areálu (realizace 05-10/2023) 10,70 mil.  Kč
Rekonstrukce oválu, část oválu tartan, část asfalt pro IN-LINE bruslení, skok do dálky a do výšky, nové zábradlí kolem hřiště
Rekonstrukce ulice Jižní (realizace 04/2023 až 08/2023) 5,40 mil. Kč
Celková rekonstrukce komunikace a chodníků, současně s touto rekonstrukcí bude prováděna oprava vodovodního řadu a všech 
vodovodních přípojek po obou stranách (investice VAK a VS Chrudim, cca 2,5 mil.)
Veřejné osvětlení ulice Jižní (05/2023 až 07/2023) 1,00 mil. Kč
Kompletní rekonstrukce (kabelové rozvody, stožáry, svítidla), současně společnost Tlapnet bude připravovat na své náklady infra-
strukturu pro optický internet 
Vzduchotechnika ve školní jídelně (realizace 07-08/2023) 8,30 mil. Kč
Kompletní rekonstrukce vzduchotechnického zařízení v kuchyni školní jídelny
Lávka u SOŠ a SOU (realizace 05-08/2023) 0,88 mil. Kč
Odstranění stávající lávky a náhrada zcela novou konstrukcí lávky
Fotovoltaika (MěÚ, ZŠ, MŠ, tribuna (dokončení 04/2023) 1,73 mil. Kč
Elektrárny již ve zkušebním provozu, dokončení administrace, licence, dofinancování 
Oprava parkovací plochy před č.p. 255 (realizace 04-05/2023) 0,32 mil. Kč
Odstranění stávajícího betonu, nová betonová skladby podloží, zámková dlažba
Parkoviště Podhradí (pouze přípravné práce 05-12/2023) 0,10 mil. Kč
Příprava podkladů pro dotaci, studie proveditelnosti 
Úsporná energetická opatření v KD (pouze přípravné práce 05-12/2023) 0,04 mil. Kč
Příprava dotace na kompletní energetické úspory (výměna oken a dveří, zdroje vytápění, fotovoltaika) 
Oprava zásobníku TUV (Tribuna) (realizace proběhla 03/2023) 0,05 mil. Kč
Nový zásobník na teplou užitkovou vodu
Participativní rozpočet (zahájení 04/2023) 0,10 mil. Kč
Občané mohou předkládat projekty do stanoveného finančním limitu. Poté v anketě občané rozhodnou, který předložený projekt 
se bude realizovat.

Celková cena investičních akcí 28,62 mil. Kč

Připravujeme či finalizujeme projektovou dokumentaci nebo spolupráci:

- Výměna svítidel na stávajících stožárech VO – výměna za úsporná svítidla, dotace až 85 %, fáze mapování, pasportu, 
příprava dotace, cca 5 mil Kč

- Projektová dokumentace 2. části ul. Jižní – příprava projektu na rekonstrukci další části ulice až k ulici 1. máje, cca 
0,2 mil Kč

- Fotovoltaika ve Školní jídelně (cca 50 kWp) – pokračovaní v řešení energetických úspor, příprava projektu, dotace, 
odhad cca 1,8 mil Kč

- Výtah v DPS – máme projekt (stavební přístavba objektu, technologická část), stále hledáme vhodnou dotaci, pravděpo-
dobně budeme muset realizovat z vlastních zdrojů v roce 2024 (nevyhovující a poruchové stávající výtahy), cca 4,5 mil Kč

- Oprava hlediště tribuny ve sportovním areálu – oprava podlahy, nové sedačky, realizace prostřednictvím Služeb města, 
odhad cca 0,3 mil. Kč

- PumpTrack – speciální sportoviště pod tréninkovým fotbalovým hřištěm, upřesnění studie a podmínek stavby, cca 
3,3 mil. Kč 

- Opravy místních komunikací – připravujeme opravy výtluků tepelnou metodou (Silkot), v kompetenci Služeb města 
v rámci běžné údržby, cca 0,7 mil Kč

- Bytový dům – výstavba 35 bytových jednotek (1+kk, 2+kk, 3+kk) v sídlišti za bloky C a D, předpokladem realizace je uza-
vření smlouvy k výstavbě, jedná se o investici developera

Celou řadu dalších drobných oprav na majetku financujeme a realizujeme prostřednictvím Služeb města Třemošnice (např. opravy 
místních komunikací).

Ing. Miroslav Bubeník, starosta                   Ing. Pavel Kalina, místostarosta



3

Zastupitelstvo města Třemošnice vyzý-
vá občany k zapojení do participativního 
rozpočtu města.

PRAVIDLA PRO PŘEDKLADATELE
Pojďte se s námi účastnit přípravy části 
rozpočtu!
Díky participativnímu rozpočtu se mohou 
občané Třemošnice podílet na rozhodová-
ní o využití části rozpočtu města. V rámci 
tohoto, v poslední době hodně používa-
ného nástroje, můžete sami navrhnout 
konkrétní projekt, který by se následně 
realizoval z finančních prostředků města.
Pro rok 2023 je v rozpočtu města stanove-
na částka na celou realizaci Vašeho projek-
tu ve výši 100 000 Kč. 

Jak bude celý proces probíhat?
V první fázi bude probíhat sběr Vašich ná-
vrhů. Dále bude navazovat posuzování ná-
vrhů z hlediska možnosti realizace v pří-
slušném roce a dodržení finančního limitu, 
který je pro projekty realizované v rámci 
participativního rozpočtu stanoven. Dal-
ším krokem bude samotný výběr jedno-
ho projektu ze všech návrhů. Informace 
o projektech budou umístěny na stránkách 
města. Hlasování bude probíhat prostřed-
nictvím aplikace Munipolis (Aktuální zprá-
vy Třemošnice - MUNIPOLIS). Následovat 
bude finální fáze, a to tedy samotná rea-
lizace projektu. 

Jaké podmínky je třeba dodržet, aby Váš 
projekt uspěl a měl možnost soutěžit 

s ostatními návrhy?
Realizovatelný po technické stránce.
Umístěný na veřejném prostranství nebo 
ve veřejně přístupné budově ve vlastnictví
města či organizaci zřízené městem.
Dodržení finančního limitu stanoveného 
pro participativní rozpočet
Realizace v konkrétním roce, na který jsou 
vyčleněny finanční prostředky v participa-
tivním rozpočtu.
Projekt musí dodržovat zákony, zákonné 
normy a další související právní předpisy.
Projekt musí být v souladu s územním plá-
nem.
Projekt bude mít přínos pro občany města 
a širokou veřejnost.
Projekt bude pozitivně hodnocen ze strany 
rady města a doporučen k zařazení do se-
znamu projektů, o kterých budou rozho-
dovat občané.

Mohu podat návrh projektu? 
Ano, pokud:
• jsem obyvatel s trvalým bydlištěm 

v Třemošnici nebo v místní části
• mám ověřenou reálnost rozpočtu 

a reálnou možnost realizace projektu
• nabízím aktivní spolupráci v rámci 

všech fází projektu

Lhůta a forma podání:
lhůta: 1. – 30. 4. do 10:00 hodin.
• písemně na určeném formuláři
• osobně na podatelnu MěÚ
• poštou na adresu Městského úřadu 

Třemošnice, Náměstí Míru 451, 

538 43 Třemošnice
• obálku označte „Participativní rozpo-

čet města Třemošnice 2023“

Co musí návrh obsahovat?
• název projektu
• lokalitu pro realizaci
• rozpočet, případně budoucí náklady 

s tím spojené
• návrhovou a obrazovou část
• nabídky minimálně 2-3 firem, které 

by byly schopné navrhovaný typ pro-
jektu realizovat včetně položkového 
rozpočtu celé akce.

Jak bude probíhat posouzení konkrétní-
ho návrhu?
Po přijetí bude návrh posouzen po for-
mální správnosti a přijatelnosti dle kri-
térií uvedených v bodě „Co musí návrh 
obsahovat?“. V případě nejasností bude 
předkladatel návrhu vyzván, aby do 5 dnů 
návrh doplnil. 
Následně bude seznam projektů vyvěšen 
na stránkách města, kde budou mít ob-
čané možnost se s jednotlivými návrhy 
seznámit.
Bude vyhlášena lhůta, ve které budou ob-
čané mít možnost hlasovat pro předlože-
né projekty.
A nyní již bude probíhat samotná realizace 
vítězného návrhu!
Tato pravidla schválilo Zastupitelstvo 
města Třemošnice dne 22. 2. 2023 usne-
sením č. ZM/10/2023.

RNDr. Jana Kočová

Pravidla participativního rozpočtu Města Třemošnice na rok 2023

Rozdělení příspěvků města
Příjemce    Částka
 
SOŠ a SOU technické Třemošnice 30 000,00
SOŠ a SOU technické Třemošnice - GO kurz 5 000,00
ZO Český svaz včelařů, Ronov n. D. 6 000,00
SDH Třemošnice (soustředění ml. hasičů, činnost) 21 000,00

59 000,00
SHM Klub Třemošnice - Oáza (tábor, činnost)  21 000,00 

27 000,00
Čtyřlístek Třemošnice (folk, činnost) 20 000,00

18 000,00
Čwachták Třemošnice 20 000,00
Občanské sdružení Aviatik, Třemošnice 7 000,00
Český rybářský svaz, z. s. 20 000,00
Rodinné centrum Třemánek 22 500,00
Spolek Závraťáci 13 500,00
Divadelní ochotnický soubor Třemošnice 7 500,00
Klub důchodců Třemošnice 10 000,00
SPORT KIDS, z. s. 9 500,00
Karate Klub Lichnice, Třemošnice 60 000,00
ŽSK Třemošnice, volejbalový oddíl 18 000,00
ŽSK Třemošnice, oddíl florbalu 43 000,00
ŽSK Třemošnice, oddíl kopané 435 000,00

ŽSK Třemošnice, oddíl sportu pro všechny 17 000,00
ŽSK Třemošnice, cykloturistický oddíl 15 000,00
ŽSK Třemošnice, tenisový oddíl  22 000,00
Automotoklub Třemošnice 43 000,00
Šmídek, šipkařský turnaj 2 000,00
Třemošnický hokejový klub 15 000,00
KONTAKT Ústí n. Orlicí 1 000,00
Městská nemocnice Čáslav 10 000,00
Nemocnice Pard. kraje - Nemocnice Chrudim 10 000,00
Benediktus, Chotěboř (1 osoba) 2 000,00
Domov u fontány, Přelouč (1 osoba) 2 000,00
Most do života, Pardubice (1 osoba) 2 000,00
Domov pod Kuňkou, Ráby (1 osoba) 2 000,00
Sanatorium Topas, Seč (1 osoba) 2 000,00
Domov pro seniory, Heřmanův Městec (1 osoba) 2 000,00
Péče o duševní zdraví, z. s., Pce 2 000,00
Oblastní charita Chrudim (1 osoba) 2 000,00
Linka bezpečí, z. s. 1 000,00
Zdravotní klaun, o. p. s. 2 000,00
Ekocentrum Pasíčka 2 000,00
FOKUS Vysočina, z. ú. (1 osoba) 2 000,00
Celková částka 1 031 000,00

Zuzana Klepačová



REDAKCE

4

Na kus řeči s ...

Poznáte, kde a co to je? Březnová fotografická hádanka byla hodně 
těžká. Ale bylo to tím, že jsem ve fotogale-
rii zámků, které mají otevřeno i v zimě, klik-
la „vedle“ a na fotografii se objevil Hotel 
Sasvár v Maďarsku, což rozhodně nebyl 
můj záměr. 
Přišly dvě správné odpovědi, ale myslím, 
že tam ani jeden z odpovídajících nebyl. 
Takže tentokrát to bude bez výherce a já 
se moc omlouvám za chybu. 
Fotografiemi se vám snažíme ukázat zají-
mavá místa v České republice, kam byste 
mohli jet na výlet.

A poznáte, co je na této fotografii? 
Své odpovědi zasílejte na adresu: redak-
ce@tremosnice.cz do 16. 4. 

    RR

V dnešním rozhovoru vám představíme 
jednu z dalších zajímavých osobností naše-
ho města, která v Třemošnici sice již nežije, 
ale prožila zde své dětství a školní léta. Tou 
osobností je Ing. Bc. Patrik Čermák, Ph.D., 
úspěšný mladý vědec a pedagog, který 
působí na Univerzitě Pardubice. V prosin-
ci loňského roku byl vyznamenán minist-
rem školství za vynikající vzdělávací činnost 
na vysoké škole. 

Jak se to stane, že takový mladý pedagog 
získá téměř na začátku své profesní dráhy 
ocenění za vynikající vzdělávací činnost? 
Získané ocenění se uděluje za poslední tři 
roky, což je právě doba mého působení 
na vysoké škole coby učitele. Myslím, že 
důležitou roli hrál fakt, že nominace přišla 
od studenta a zakládala se na pozitivních 
referencích dalších studentů, mezi nimiž 
jsou i tací, kteří mě označili za nejlepší-
ho učitele.

Co pro Vás toto ocenění znamená?
Vnímám ho jako důležité ocenění mé pe-
dagogické práce, které jsem věnoval po-
měrně dost času. Kvalitní výuka na vysoké 
škole totiž většinou nebývá brána v potaz, 
za mnohem důležitější je považována vě-
decká činnost. Ta je jistě důležitá, ale je 
třeba mít na paměti, že jsme také škola. 
Alespoň si tak říkáme.

Jaké vzdělání Vám otevřelo cestu k Vaší 
vědecké a pedagogické činnosti? Kterým 
oborům jste se věnoval?
Studoval jsem střední elektrotechnickou 
průmyslovku, kde mě díky skvělému učiteli 
zaujala fyzika. Ten mě také přivedl na Uni-
verzitu Pardubice, kde jsem si ještě jako 
středoškolák mohl „osahat“ vědu. Zde 
jsem pak studoval materiálovou chemii 
a fyziku. A přidal si ještě filozofii. 

Během studia jste toho stihl opravdu 
hodně. Vystudoval jste Fakultu chemic-
ko – technologickou a Fakultu filozofic-
kou. Co Vás vedlo k této kombinaci dvou 
odlišných oborů?
Rád mám všeobecný přehled a baví mě 
hledat souvislosti napříč obory, koukat se 
na věci z různých pohledů. Takto mysleli 
i velcí vědci – dokázali se na problém po-
dívat jinak než všichni ostatní. To mě mo-
tivovalo jít spolu s přírodní vědou studovat 
také filozofii. Ostatně není tomu tak dávno, 
kdy bývalo běžné, že přírodovědci mívali 
povinný filozoficko-psychologický úvod.

Jak dlouho se věnujete vědecké a pedago-
gické činnosti? Na které fakultě působíte? 
Které předměty vyučujete?
Působím čtvrtým rokem na ústavu apliko-

vané fyziky a matematiky Fakulty chemic-
ko-technologické. Učím zde zejména labo-
ratoře a semináře z fyziky. Vedu kvalifikační 
práce našich studentů, ale také připravuji 
vybrané středoškoláky na soutěže.

Co se Vám na této práci líbí, čím Vás na-
plňuje?
Těší mě, když vidím, že to studenty baví 
a některé nadchnu k dalšímu poznávání. 
Jako vedoucí laboratoří mohu kreativně 
měnit nebo přizpůsobovat úlohy tak, aby 
byla práce pro studenty zajímavá, a přitom 
získali solidní základy. Ve vědecké činnosti 
mohu experimentovat v naší polovodičo-
vé laboratoři a učit se něčemu novému.

Máte svoji vlastní metodu výuky, jak zpo-
pularizovat vědu pro studenty a přitáh-
nout jejich zájem? Můžete ji našim čte-
nářům prozradit?
Myslím, že učitel by měl být především 
dobrý herec, který je schopný si ze sebe 
udělat legraci. Znalosti oboru jsou důle-
žité, ale až druhotné. Měl by mít pro svůj 
obor zápal, kterým může roznítit plamínek 
poznávání. Nezbytný je přitom důsledný, 
ale současně vstřícný přístup.

Už během studia na pardubické univer-
zitě jste se stal spolupořadatelem celo-
republikové vědecké konference Vědě-
ní mladým. Motivovala Vás k tomu Vaše 
vlastní studentská zkušenost či setkání 
s pedagogem, který vás přivedl na myš-
lenku věnovat se vědě?
Konferenci Vědění mladým jsme vymysleli 
společně s mojí manželkou a s podporou 
univerzity uspořádali šest ročníků, kterých 
se dohromady zúčastnilo na tisíc zájem-



5

Poděkování
Moc rád bych poděkoval panu starosto-
vi Bubeníkovi a paní Hamsové za návště-
vu a blahopřání k mým 80. narozeninám, 
moc mě potěšila jejich návštěva a dárky.

Bohuslav Raimund  

p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e

Vzhledem k trvale přetížené telefonní lince 
jsme začali nově využívat aplikaci Medevio 
k vyřízení neakutních požadavků. Odkaz 
na aplikaci je my.medevio.cz/praktik-tre-
mosnice. Více informací a podrobnosti na-
leznete na naší webové stránce www.prak-
tik-tremosnice.cz, jako i ostatní aktuality 
z naší ordinace. Telefonní číslo 469 687 210 
zůstává nadále funkční, prosíme, preferuj-
te volání spíše k vyřízení akutních záleži-
tostí. Za kolektiv ordinace MUDr. Novotné.

MUDr. Erika Kalinová

ců, zejména středoškoláků. Chtěli jsme, 
aby se potkali motivovaní žáci v roli před-
nášejících s dalšími, pro něž mohou být 
inspirací. To se skutečně podařilo a víme 
o několika žácích, kteří skutečně navázali 
spolupráci třeba s přítomnými akademiky 
a posléze získali ocenění jako je například 
Česká hlavička. 

Co byste poradil studentům na SŠ, kteří 
mají hlubší zájem o některý vědecký obor 
a chtěli by navázat spolupráci s nějakou 
vzdělávací institucí?
Ideálně, kdyby měli na škole učitele, který 
by se jim věnoval a pomohl s tím. Každo-
pádně si mohou vyhlédnout pracoviště 
a kontaktovat napřímo určitého člověka 
sami. A určitě se nenechat odradit, pokud 
to napoprvé nevyjde.

Co považujete za svůj největší úspěch?
Že mě moje žena pro moji poněkud roz-
pustilou povahu ještě nezabila.

Čím jste chtěl být, když jste byl malý? Byly 
Vaše představy o povolání v dětství odliš-
né od současné reality?
Chtěl jsem být vědcem, protože jsem to 

odvozoval od slova vědět. Nyní vím, že pro 
vědce je vlastně lepší nevědět. Přistupo-
vat k věcem nezaujatě. Pro učitele to platí 
dvojnásob – přistupuje k živým bytostem.

Jaké jsou Vaše plány do budoucna? Čeho 
byste chtěl dosáhnout ve své práci?
Určitě chci pokračovat ve vědecké činnosti. 
Stále více si však uvědomuji, jak důležitá 
je role učitele. Naše školství není v dobré 
kondici. V rámci evropského srovnání začí-
náme zaostávat. Probíhá sice revize vzdělá-
vacího kurikula stran Ministerstva školství. 
Mám však obavu o její výsledek. Uvidíme.
  
Jste velice aktivní a Vaše profese je zcela 
jistě i Vaším koníčkem, věnujete jí spoustu 
času. Zbývá Vám čas i na jiné zájmy a ko-
níčky? Jak si nejlépe odpočinete, která 
činnost Vám dodává energii?
S manželkou rádi čteme, chodíme na pro-
cházky a jezdíme na výlety po ČR i do za-
hraničí. Sám si pustím nějaký film či seriál, 
nebo zajdu na dobré jídlo s přáteli. 

Třemošnice byla po určitou dobu Vaším 
domovem. Máte k ní ještě nějaké vazby, 
vracíte se sem? Co pro Vás toto místo 
znamená?

V Třemošnici jsem strávil skoro 20 let svého 
života. Je to krásné město se spoustou pří-
rody v okolí. Stále se sem občas vracím, ze-
jména na návštěvu části rodiny.

Máte nějakou nesmazatelnou vzpomín-
ku z dětství nebo mládí, která se váže 
k Třemošnici?
Rád vzpomínám na některé učitele základ-
ní školy. Třeba na paní učitelku Chaloup-
kovou, se kterou jsme jezdili do Anglie, 
ale i na další. Také si vybavuji již zruše-
né kino, kam jsme se školou chodili a kde 
děda promítal.

Co Vám v poslední době udělalo radost 
a naopak, co Vás zklamalo nebo rozzlo-
bilo?
S manželkou jsme si naplánovali poznávací 
dovolenou. Od studentů jsem dostal krás-
né hodnocení loňské výuky. Přečetl jsem 
zajímavou knížku o vývoji mozku. Negativní 
věci se snažím vypouštět.

Děkujeme za rozhovor a přejeme hodně 
štěstí a úspěchů v další práci i v osobním 
životě.  

RR

Informace pro pacienty

Volejte na help linku  
Člověka v tísni  

tel.: 770 600 800  
po–pá 9–17 hod. 

Stát nabízí pomoc – příspěvek na bydlení. 

Pokud za bydlení dáváte měsíčně  více než 30 % příjmů domácnosti, 
může pomoci i vám.

• Řekneme vám, jestli na příspěvek 
máte nárok.

• Spočítáme, v jaké výši.

• Poradíme, jak a kde si o něj zažádat.

• Nemusíte vše řešit sami. 

Než zavoláte, připravte si přehled 
všech příjmů domácnosti a nákladů 
za bydlení (nájem, vyúčtování energií 
a služeb).

 jakprezitdluhy.cz/energie  
clovekvtisni.cz

Nezvládáte platit 
účty za bydlení, 
např. nájem, energie, vodu?



ZASTUPITELSTVO A RADA MěSTA DěTI

6

Informace z jednání Zastupitelstva města 
Třemošnice ze dne 22. 2. a Rady města 
Třemošnice ze dne 23. 1., 6. a 20. 2. a 6. 3. 

Zastupitelstvo města
*schválilo zařazení investičních akcí pro rok 
2023 – rekonstrukce komunikace v Jižní 
ulici, rekonstrukce veřejného osvětlení 
v Jižní ulici, rekonstrukce oválu ve spor-
tovním areálu, rekonstrukce vzduchotech-
niky v budově školní jídelny,  rekonstrukce 
lávky přes Zlatý potok u SOŠ a SOU v ulici 
Přípotoční, oprava výměníku TUV v budově 
tribuny, oprava ležaté kanalizace v budově 
hotelu Lichnice, oprava parkovací plochy 
před bytovým domem čp. 255 v ulici Pod 
Radnicí, vybudování příčky pro potřeby 
ZUŠ v kulturním domě;
dokončení investice – fotovoltaiky na bu-
dovách MěÚ, ZŠ, MŠ a tribuny;
zahájení příprav pro budoucí investice: vy-
budování parkoviště na Podhradí, úsporná 
energetická opatření v kulturním domě – 
výměna oken a dveří, výměna energeticky 
náročných svítidel na stávajících stožárech 
veřejného osvětlení
Plánované investice jsou v rozsahu cca 28,6 
mil. Kč.

*schválilo poskytnutí darů a dotací pro 
zájmové organizace a spolky v roce 2023 
v celkové výši 1 265 000 Kč
*schválilo pravidla participativního rozpoč-
tu na rok 2023
*schválilo prodeje pozemků na základě 
provedené obnovy operátu v oblasti „staré 
Třemošnice“ a v ulici v Luhách
*zvolilo členy osadního výboru – Jiří Šebek, 
Luboš Skokan, Dana Vojáčková, Gabriela 
Jirousková a Pavlína Jeřábková
*delegovalo starostu Ing. Miroslava Bube-
níka k účasti na valných hromadách spo-
lečnosti Vodovody a kanalizace Chrudim
*navrhlo valné hromadě společnosti Vo-
dovody a kanalizace Chrudim, aby zvo-
lila za člena dozorčí rady místostarostu 
Ing. Pavla Kalinu 

Rada města
*schválila uzavření příslušných smluv se 
společností TENDRA, Mělník na zabezpe-
čení výběrového řízení, řízení pro vydání 
rozhodnutí o dotaci, administraci projek-
tu k podání žádosti, monitorovacích zpráv 
po dobu udržitelnosti projektu a technic-
kého dozoru pro akci „Vzduchotechnika 
ve školní jídelně“, cena 464 000 Kč + DPH 
*schválila na základě doporučení sociální 
komise přidělení volného bytu v DPS 
*schválila uzavření darovacích smluv s no-
vými občany na základě výzvy Staň se ob-
čanem města Třemošnice (9 občanů) 
*schválila ceníky pronájmů všech nebyto-
vých prostor vč. kulturního domu s uplat-

něním částečné inflace ve výši 8 %
*schválila uplatnění částečné inflace
ve výši 8 % u všech nájemních smluv 
na byty a nebytové prostory
*schválila uzavření nájemní smlouvy na ne-
bytový prostor (1 kancelář) v budově MěÚ 
*schválila poskytnutí finančního daru 
ve výši 3 889 Kč na podporu činnosti SRPDŠ 
(za sběr papíru)
*schválila dodatek č. 1 ke smlouvě se spo-
lečností S-FIRMA, Moravany, kterým se na-
vyšují ceny za uložení a likvidaci odpadů 
ve sběrném dvoře v Třemošnici
*schválila výsledky hospodaření a inven-
tarizační zprávy příspěvkových organiza-
cí za rok 2022 – MŠ, ZŠ, ŠJ a Služby města 
Třemošnice
*schválila uzavření smlouvy o výpůjčce 
na pozemek ve Skoranově za účelem pro-
vádění jeho údržby vč. zeleně
*schválila vyhodnocení výběrového ří-
zení na akci Zhotovení a instalace lávky 
přes Zlatý potok u SOŠ a SOU v Třemoš-
nici – Stavební společnost Chrudim, cena 
695 332 Kč bez DPH
*jmenovala zástupce zřizovatele do škol-
ské rady – Ing. Jan Lebeda, Václav Chrou-
mal 
*schválila uzavření smlouvy se společností 
ARTENDR na zabezpečení přípravy žádos-
ti o dotaci a zpracování studie proveditel-
nosti na projekt Třemošnice – parkoviš-
tě pro návštěvníky hradu Lichnice, cena 
70 000 Kč + DPH
*schválila uzavření smlouvy se společností 
ARTENDR na zabezpečení přípravy žádosti 
o dotaci na projekt Rekonstrukce Kultur-
ního domu v Třemošnici, cena 30 000 Kč + 
DPH + 2 % z přiznané dotace 
*schválila uzavření smlouvy o vkladovém 
účtu s Českou spořitelnou, a. s. na uložení 
12 mil. Kč s ročním úrokem 5,8 % na dobu 
3 měsíců s možností prodlužování úlož-

ní doby
*schválila uzavření smlouvy o dílo se spo-
lečností Regionální rozvojová agentura Vý-
chodní Moravy, Zlín na zpracování žádosti 
o dotaci, projektové dokumentace a za-
jištění výběrového řízení, manažérského 
řízení vč. monitoringu po dobu udržitel-
nosti projektu „Snížení energetické ná-
ročnosti a světelného znečištění ve městě 
Třemošnice, I. etapa“, cena 108 000 Kč + 
DPH – výměna osvětlovacích těles veřej-
ného osvětlení
*schválila uzavření dodatků k nájemním 
smlouvám na nebytové prostory v domě 
s pečovatelskou službou – zvýšení nájmů 
o inflaci ve výši 8 %
*schválila uzavření smlouvy o poskytnu-
tí účelové dotace s Pardubickým krajem 
na výkon pečovatelské služby, městu bude 
poskytnuta dotace v max. výši 1 439 000 Kč 
*schválila přidělení volného bytu v domě 
s pečovatelskou službou
*schválila uzavření smlouvy o dodávce 
elektřiny se společností Pražská energe-
tika, a. s., Praha, na základě které bude 
město prodávat přebytkovou elektřinu 
za pevnou cenu 3 500 Kč/MW 
*schválila odepsání nedobytných pohledá-
vek z jednání přestupkové komise ve výši 
2 500 Kč
*vzala na vědomí výpověď České spořitel-
ny, a. s. z nájmu nebytových prostor na Ná-
městí Míru 451, smlouva skončí 31. 8.

RNDr. Jana Kočová

Pod Nádražím 1608, Čáslav, 286 01
tel. 606 603 455
fenix@fenix-doprava.cz

Kontaktní údaje:
Pronájem plochy, nebo paletového místa 
Možnost rozvozu zboží po celé ČR a Evropě
Dle požadavků doplníme regálový systém
Kapacita 3.500 paletových míst
K dispozici od října 2021

Nabídka:

ČÁSLAV

PRONÁJEM SKLADOVÝCH PROSTOR
p

la
ce

ná
 in

ze
rc

e

Svozová firma SOP, a. s., Přelouč, začne vy-
vážet bioodpad od čtvrtka 13. 4., následně 
pak každý lichý týden.
Bioodpad firma vysype pouze z hnědých 
popelnic označených nálepkou „biood-
pad“.

Hana Pecharová

Svoz bioodpadu



DěTI

7

Hned první týden v březnu jsme tvořili pro 
maminky kytičky, poté byly jarní prázdniny 
a v Třemánku bylo zavřeno. Také jsme na-
posledy navštívili solnou jeskyni a upekli si 
vynikající štrůdl. I v dubnu nás bude čekat 
pestrý program. Vytvoříme si velikonoč-
ní dekoraci, papírové kytičky, protáhne-
me si těla při cvičení s padákem a pokud 
nám bude počasí přát, půjdeme i na za-
hradu. Místo solné jeskyně začneme jezdit 
do Žlebských Chvalovic, kde se povozíme 
na koni. O velikonočních prázdninách, tj. 
ve čtvrtek 6. 4. bude Třemánek zavřený.
Program:
  4. 4. Tvoříme velikonoční dekoraci
  6. 4.  Velikonoční prázdniny
 ZAVŘENO
11. 4.  Kytičky z papíru
13. 4.  Cvičíme s padákem
18. 4.  Skládáme puzzle
20. 4.  Malí muzikanti
25. 4.  Pobyt na zahradě
27. 4. Výlet – koníci Žlebské Chvalovice

MVDr. Jana Jeřábková

RC Třemánek

Na začátku zpráviček patří poděkování 
místním hasičům R. Vašíčkovi, J. Šimono-
vi a E. Vaněčkové za poutavé povídání o své 
práci, ukázce hasičské výstroje a prohlídku 
hasičského auta.
Měsíc duben budeme věnovat oslavám 
jara a k nim tradičně patří velikonoční be-
sídky, které proběhnou v těchto termí-
nech:
ve čtvrtek 30. 3. ve třídě Beruška,
v pondělí 3. 4. ve třídě Jahůdka,
v úterý 4. 4. ve třídě Hvězdička,
ve středu 5. 4. ve třídě Sluníčko.
Začátek je vždy v 15:00 hodin.
Vystoupení v domě s pečovatelskou služ-
bou se uskuteční 4. 4. dopoledne a tento-
krát se mohou těšit na děti ze třídy Jahůd-
ka a Beruška. Nebude chybět ani pěvecký 
kroužek Třemošňáček.
V dubnu předškolní děti ze třídy Hvězdič-
ka a Sluníčko čeká zápis do základní školy. 
V úterý 11. 4. navštívíme kamarády v prv-
ních třídách a seznámíme se s prostře-
dím školy.
V rámci programu BESIP si děti postupně 
vyzkouší pravidla silničního provozu na do-
pravním hřišti při ZŠ. Třídy se vystřídají 
v těchto termínech: Sluníčko 12. 4., 19. 4., 
Jahůdka 28. 4., 5. 5., Beruška 27. 4., 4. 5. 
a Hvězdička 31. 5., 7. 6.
Ve čtvrtek 13. 4. nás čeká ve školce na za-
hradě ukázka dravců a sov, kterou dětem 
předvede E. Školoud ze ZOO Jihlava. 
Duben zakončíme loutkovou pohádkou 

O Šípkové Růžence, kterou do školky při-
jede zahrát divadelní herečka Jarmila Vlč-
ková, a to v úterý 25. 4. dopoledne.
Organizační záležitosti:
Dne 6. 4. budou velikonoční prázdniny. 

Bude otevřená jedna třída.
Krásné a pohodové velikonoční svátky 
přeje mateřská škola.

Hana Holendová

Zprávičky ze školky

Mezinárodní den žen s Oázou
Březnový svátek se nabízí pro oslavu akč-
ních žen. Rozhodli jsme se navázat na loň-
skou akci na den žen a vytvořit druhý roč-
ník. Zkušené palačinkotvůrkyně pekly pa-
lačinky, přidali jsme malování na obličej, 
které s nadšením mnohé malé ženy využily. 
Loňský výtěžek akce směřoval na podporu 
válkou zkoušené Ukrajiny, letos jsme pod-
pořili projekty pro mentálně handicapo-
vané klienty Diakonie Čáslav. Zástupkyně 
diakonie, paní Černá vyjádřila velké podě-
kování a obdiv nad tím, kolik lidí se srdcem 
na dlani se dokáže zapojit do podpory této 

akce. Rádi bychom přidali i my poděková-
ní všem akčním ženám i mužům, kteří po-
mohli s přípravou, i všem, kteří podpořili 
dobrou věc. Velmi si ceníme, že letos přišli 
akci i sbírku podpořit ti, kterým byla určena 
ta loňská. Škoda, že některá VIP pozvání zů-
stala nevyužita, určitě zůstávají v platnos-
ti i na příští rok. Rádi bychom ještě podě-
kovali panu Pártlovi, který na každou akci 
Oázy zajišťuje počasí, tentokrát vyšlo ná-
ramně. Jestli bude dost dobré vůle a elánu 
příští rok, těšíme se na třetí ročník.

Mgr. Lucie Blažková

Oáza



DěTI

V úterý 21. 2. se žáci osmého a devátého 
ročníku ZŠ Třemošnice vydali do pardu-
bického Britského centra pro certifikáty 
z úspěšně složených mezinárodních zkou-
šek z angličtiny „Cambridge exams“. Stu-
denti se na prosincové zkoušky zodpověd-
ně chystali prostřednictvím přípravného 
kurzu vedeného Mgr. Alenou Chaloupko-
vou, které probíhalo již od první poloviny 
měsíce září až do počátku prosince. Kurzy 
se konaly každou sobotu na Základní škole 
Seč, jež žákům vřele poskytovala své pro-
story pro přípravu. Letošní výsledky zkou-
šek byly opravdu zdařilé. Studentům se 
podařilo dosáhnout znamenitých úrovní, 
jimiž jsou B1 (odpovídá rozsahu znalostí 
prvních dvou ročníků na SŠ) a B2 (odpoví-
dá úrovni požadovaných kompetencí z AJ 
při maturitní zkoušce) evropského refe-
renčního rámce. 

Lucie Fidrová, 9. ročník 

ZŠ - Cambridge exams

Vážení rodiče, milé děti,
dětská skupina SPORT KIDS Třemošnice vás 
zve v úterý 11. 4. od 15:00 do 16:30 hodin 
na DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ. 
Za naší účasti budete mít možnost se se-
známit s naším zařízením, prohlédnout si 
prostory, seznámíme vás s naším provo-
zem, jak probíhá adaptační období pro 
děti a vše, co se týká poskytování služby 
Péče o dítě v dětské skupině.  Podmínka – 
děti s sebou :-).
Budeme se na vás těšit. Za SPORT KIDS 

Bára Klimešová

SPORT KIDS

p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e

p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e

BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Při poptávce zadejte kód AKCE2023
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-88x122mm-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   14:00



SPORT

9

Vážení fandové šipek!
V sobotu 4. 3. se v Restauraci Kotelna konal 
druhý ročník turnaje Kotelna Cup ve for-
mátu „double out 501“. Celá akce se opět 
velice zdařila a za účasti 31 šipkařů byly 
vidět zajímavé a dramatické zápasy. Bo-
hužel tentokrát se nikdo místní na stupně 
vítězů nedostal. Je to tedy výzva na příš-
tě. Vítězem se stal Petr Bošek z Ronova 
n. D., kterému se podařilo i 1x bingo (180 
bodů na tři šipky), druhý skončil Milan Šobr 
z Kraskova, kterému se povedlo nejvyšší za-
vření (111) a třetí byl Michal Pávek z Rono-
va n. D. Nejlepší ženou turnaje byla Mar-
kéta Kolářová.

Poděkování patří týmu pořadatelů Huber-
tu Šmídkovi, Michalu Tchöplovi a rozhodčí-
mu Jiřímu Šindelářovi, a především spon-
zorům, jimiž byli: Město Třemošnice, Pi-
zza a kebab Oswald, Ovoce zelenina Ve-
selý, Kovolis Hedvikov, Elektro Dvořák, Tře-
mošnické těstoviny, VF Elektro Kolín, Škol-
ní jídelna Salaquardová, Restaurace Kotel-
na, Jana Křížová Prachovice, Úklid Marké-
ta, Karel Holub a  Jaroslav Matyk. 
Přesné datum ještě není, ale na podzim 
bychom chtěli uspořádat další a snad po-
dobně vydařený turnaj.

Josef Turina 

AUTOMOTOKLUB Třemošnice v ÚAMK 
si dovoluje pozvat všechny příznivce mo-
tocyklového sportu na první závod seri-
álu NOVA MOTOCROSS CUP 2023, kte-
rý se uskuteční v neděli 23. dubna v mo-
tokrosovém areálu AMK Třemošnice Ku-
bíkovy Duby. 

V dopoledních hodinách proběhnou závo-
dy v mládežnických kategoriích, tj. ve tří-
dách 50 ccm, 65 ccm, 85 ccm a Junior 13 
– 20 let, odpoledne pak v kategoriích Ho-
bby 21 – 32 let, Hobby 33 – 44 let, Hobby 
45 – 54 let, Hobby 55 – 60 let, Hobby 61 – 
100 let a Licence. 
Dopolední program začíná od 7:30 ho-
din tréninky, závodní jízdy startují 
od 9:00 hodin. Odpoledne začínají tré-
ninky od 12:30 hodin a soutěžní jízdy 
od 14:30 hodin. Poslední soutěžní jízda 
bude odstartována v 17:30 hodin.

Členové AMK se přípravě intenzivně vě-
nují již od konce března, takže pokud nám 
naše dílo nezhatí nějaká přírodní katastro-
fa, měl by být celý areál řádně nachystán.
Občerstvení je samozřejmě zajištěno 
po celý den.

Na Vaši návštěvu výše uvedeného spor-
tovního podniku se těší členové Automo-
toklubu Třemošnice.

Výbor AMK Třemošnice v ÚAMK

Turnaj v šipkáchMotokros Třemošnice



SPORT

10

V sobotu 11. 3. pořádala sportovní komise 
další turnaj ve stolním tenise. Nyní se ho 
zúčastnilo 19 hráčů a hráček. Ti se rozdělili 
do dvou skupin, prvních deset postoupilo 
do velkého finále, ostatní si zahráli malé. 
Celkovým vítězem se stal Jiří Vrzáček z Ho-
ješína, který ze čtrnácti zápasů prohrál 
pouze jeden, druhý skončil Karel Cipryán 
ze Seče a třetí Tomáš Stingl, který na turnaj 
zavítal až z hlavního města Prahy! Zahrály 
si i tři dámy Jana Deverová (11.), Kamila 
Frodlová (12.) a Anička Kršková (18.) Po-
děkovat se sluší nejen Městu Třemošnice, 
ale i skvěle zajištěnému občerstvení, které 
měla na starosti opět paní Spěváková - Re-
staurace Kotelna. Prakticky všichni si od-
nesli nějakou drobnou cenu a už se těší 
na listopadový turnaj.

Pavel Kolbaba

Trasa turistického pochodu 28. 2. 
Choltice – Svojšice, tvrz – Horní Raškovi-
ce, rozhledna Barborka – Nákle – Heřma-
nův Městec 
Délka trasy: 10 km
Účast: 26 turistů
Další turistická akce nás zavedla do Chol-
tic, dále jsme pokračovali kolem rozhledny 
Barborka do Heřmanova Městce. Rozhled-
na byla pojmenována podle patronky hor-
níků sv. Barbory, aby takto připomínala his-
torii zdejších obyvatel tzv. skalníků. V okolí 
Raškovic byly lomy na křemenec, který se 
používal na výrobu mlýnských kamenů. 
S trasou byli všichni spokojeni.

Trasa turistického pochodu 7. 3. 
Vápenný Podol – Kostelec u Heřmanova 
Městce – přírodní park Palác – Heřma-
nův Městec
Délka trasy: 10 km
Účast: 18 turistů
Byla to nenáročná oddychová trasa. V Kos-
telci jsme se zastavili u kostela sv. Petra 
a Pavla. Kostel stojí v místech bývalého 
hradu a je obklopen původními hradními 
valy s příkopy. Turistickou akci jsme zakon-
čili v Heřmanově Městci v cukrárně. Bylo 
to příjemné ukončení akce.

Informace o pořádaných akcích oddílu sle-
dujte na nástěnce knihovny a informační-
ho centra a na webových stránkách.

Josef Novotný

Stolní tenis

Cykloturistický oddíl



MěSTSKá KNIhOVNA

11

Vyhlášení soutěže ve sběru hliníku
Vyhlašujeme výsledky soutěže ve sběru 
hliníku O Hliníkové království. Soutěž byla 
určena pro děti MŠ a ZŠ Třemošnice a trva-
la od 3. 10. 2022 do 24. 2. 2023.  Odvezlo 
se neskutečných 186 pytlů hliníků, 8 pytlů 
železa a 11 krabic tlustostěnného hliníku. 
Fanfára! Vybrali jsme neskutečných 777 kg 
hliníku.  A tady jsou výsledky:

4. A  147,54
3. B    76,65
1. A    59,45
6. B    52,35
7. A    49,38
3. A    46,33
9. třída    42,52
2.třída    38,36
MŠ Hvězdička   37,95
6. A    37,60
8. A    28,38
1. B    25,85
5. třída    24,12
MŠ Sluníčko   23,45
MŠ Jahůdka   21,09
4. B    20,47
8. B    19,74
7. B    19,14
MŠ Beruška     6,67
CELKEM 777,04

Ukliďme Česko
I my se připojujeme k celorepublikové akci 
Ukliďme Česko, a tak vyzýváme: ukliďme 
Třemošnici a místní části o víkendu 1. – 
2. 4.  V knihovně si vyzvedněte pytle a ru-
kavice, i vy se můžete zapojit a uklidit místa 
kolem sebe. Z úklidu nám pak můžete za-
slat fotky na email: knihovna@tremosni-
ce.cz.
Výlety za kulturou
Ve čtvrtek 13. 4. vyrážíme v 18:15 hodin 
z autobusového nádraží na divadelní před-
stavení Kaktusový květ do Dusíkova diva-
dla v Čáslavi. 
Můžete se přihlásit na další divadelní před-
stavení:
Lov na losa středa 17. 5. 
od 19:00 hodin Agentura SCHOK / Agen-
tura HARLEKÝN
Hrají: Ladislav Hampl, Jana Polášková, Saša 
Rašilov. Eliška s Kamilem se právě nastěho-
vali do svého prvního bytu a plánují svatbu. 
Návštěvu Eliščiných rodičů, během které 
je chce Kamil požádat o ruku jejich dcery, 
však zkomplikuje nezvaný host, ze kterého 
se vyklube bývalý Eliščin milenec...Situační 
komedie s prvky hororu diváka v žádném 
případě nešetří. Délka představení je 135 
minut, cena 600 Kč.

Milionový údržbář pondělí 29. 5. 
od 19:00 hodin Agentura HARLEKÝN
Petr Nárožný a Veronika Freimanová 
ve skvělé francouzské komedii. Jako mi-

lionář zklamal. Uspěje jako bezdomovec? 
Séverinu opustil manžel Jean Pierre před 
dvaceti lety. Opuštěná a na mizině si zalo-
žila vlastní vydavatelství, které teď prospe-
ruje. Jednoho dne se tento kdysi světácký 
ex-manžel objeví před jejími dveřmi. Jean 
přišel, aby se omluvil, a jako nezaměstna-
ný se vlastně zeptal i na práci. Séverine se 
rozhodne dát mu šanci a nabídne mu místo 
údržbáře. Jean Pierre tak musí překonat 
svou hrdost a přijmout ponížení. Séverine 
s ním totiž zachází jako s onucí. 
Délka představení je 120 minut, cena 600 
Kč.

Na muzikál do Prahy
Nenechte si ujít výlet za muzikálem. V so-
botu 25. 11. vyrážíme do Prahy na muzikál 
Zpívání v dešti. Píše se roku 1927 a hvězd-
ný pár stříbrného plátna je ze dne na den 
postaven před hotovou věc: v novém filmu 
budou muset před kamerou nejen mlu-
vit, ale dokonce zpívat! Hrají: Jan Kříž, Jan 
Révai / Robert Urban, Kateřina Bohato-
vá, Marie Křížová / Barbora Šampalíko-
vá a další. Délka představení je 2 hodi-
ny a 40 minut včetně přestávky. Odjezd 
bude v 11:00 hodin z autobusového ná-
draží v Třemošnici.  Cena vstupenky i s do-
pravou bude 550 Kč. Zájemci hlaste se 
v knihovně.
Ohlédnutí 

Pasování do Řádu čtenářského
Ve středu 22. 2. navštívil město Třemošni-
ci král Biblios V., aby pasoval děti z druhé 
třídy do Řádu čtenářského.
Na skok v knihovně
Děti z MŠ Běstvina se na skok zastavily 
u nás v knihovně. Společně jsme si pro-

hlédli knihovnu a přečetli společně příběh 
o medvídkovi.
Přednáška Otužování
V úterý 14. 3.  byla zajímavá přednáška 
s Petrem Málkem. Nechyběly rady, jak se 
začít otužovat, co je bezpečné a čemu se 
raději vyhnout. 
Vyhlášení „nej“ čtenářů
Ve středu 15. 3.  bylo slavnostní vyhláše-

ní našich NEJ čtenářů. Ocenění dostala 
rodina Naňáková, Šabouková a Sýkorová. 
Všem gratulujeme a přejeme hodně krás-
ných chvil s knihou. 

Světlana Hromádková

Moje milá rado,
to mi to zas dalo,

článek je už hotový,
přesně podle dohody.
Tak vám přeji nejvíce,

ať novinky vyjdou 
v pořádku koncem měsíce.

Skládání a opravy hezky zvládněte,
hlavně dřív, než jaro rozkvete.

S úctou, láskou a ze srdce SvětSlunka,  
královna, carevna, co blyští se jí korunka.

Uznávaná básnířka  SvětSlunka



12

Milí čtenáři, příznivci přírody a dobrého 
životního prostředí. Jaro již otevřelo své 
brány a my můžeme obdivovat znovuzro-
zení přírody v plné kráse. Proto právě 
v měsíci dubnu se stále více lidí snaží po-
moci vyčistit a uklidit nejen okolí svých 
obydlí, ale i dobrovolně vyčistit lesy, černé 
skládky, příkopy podél silnic a jiná zákoutí, 
kterých je u nás stále dost, protože nezod-
povědní a lhostejní lidé stále ubližují svým 
chováním celé planetě.
V letošním roce je na první dubnový 
den vyhlášena celostátní úklidová akce 
„UKLIĎME ČESKO“. Také my jsme přiložily 
již v březnu ruce k dílu. S Ivou Matykovou 

jsme posbíraly odpadky v příkopech smě-
rem na Prachovice, Třemošnici i Kraskov. Je 
to pro nás vždy udivující podívaná na vše, 
co „lidé“ jsou schopni do přírody odhodit, 
vzácností nejsou pneumatiky, nádobí, kusy 
nábytku…Proto je nyní na místě otázka:
Víte kam s použitými pneumatikami? 
Odevzdávejte použité pneumatiky na místa 
zpětného odběru. Seznam sběrných míst 
najdete na stránkách www.eltma.cz. Ko-
lektivní systém Eltma zajišťuje svoz a zpra-
cování použitých pneu pro místa zpětného 
odběru, kde se recyklují. Zpětný odběr se 
provádí bez vazby na nákup zboží či slu-
žeb, bez ohledu na značku pneu a bez-
platně. 
Víte, kdy a proč se slaví mezinárodní Den 
Země? Tento den připadá na 22. dubna 
a slaví se od roku 1970. Tradice vznik-
la v USA, o rok později se připojila OSN 
a v roce 1990 se Den Země stal meziná-
rodním dnem. Tato událost má upozor-
ňovat na závislost lidstva na přírodních 
zdrojích a nutnost chovat se k nim ohle-
duplně. Den Země slaví víc jak miliarda lidí 
ve dvou stovkách států světa.
Vědci upozorňují, že na pouhých třech pro-
centech planety není poznat zásah člově-
ka, jinak řečeno, lidská činnost zasáhla 97 
procent Země. Jak uvádí vědecká studie, 
příkladem nedotčeného území lidskými 
zásahy je oblast Serengeti v africké Tan-
zanii, kde od velkých šelem až po drobný 
hmyz život probíhá v druhově rozmanité 
vegetaci. Podle odborníků ale ještě není 
vše ztraceno, nová studie navrhuje místa, 
která by se mohla dostat zpět na seznam 
těch s fungujícími ekosystémy. 

Jsem ráda, že i u nás v Čechách je patrná 
snaha národních parků a CHKO někdy i zá-
bavným způsobem přimět lidi, jak změnit 
své jednání a chování k naší planetě. Jed-
nou z takových akcí je spuštění kampaně  
„Není zvěř jako zvěř“, která má lidi upo-
zornit na nevyhazování odpadků ve volné 
přírodě nebo akce rozdávání letáčků „Co 
přineseš, to odneseš“.
Víte, co to je?   
Zátkovec pivenka - pivní zátka, v přírodě 
se rozkládá 15-20 let
Nedopalek smrdutý -  nedopalek cigarety, 
v přírodě se rozkládá 15 let
Respirouš tlamicha - respirátor, v přírodě 
se rozkládá 100 let                                     
Tetrapakoš hranatec - krabice od mléka, 
v přírodě se rozkládá 100 let
Lahvoň skleněnec - pivní láhev, v přírodě 

se rozkládá 3 000 let
Vlhčenec ubrouskový - vlhčený ubrousek, 
v přírodě se rozkládá více než 100 let
Sáčkovec šustilka - mikroténový sáček, 
v přírodě se rozkládá více než 25 let
Rozmnožovači, odhazovači – lidé
To jsou některé názvy z atlasu odpadků, 
který sestavil Krkonošský národní park, 
podporujíc tak osvětu v ochraně přírody.
Věřím, že dnešní okénko vám přineslo za-
jímavé a poučné informace a také vás po-
bavilo.
Děkuji za pozornost a ať vás provází jarní 
pohoda a stálý optimismus.

Dana Vojáčková

Ekologické okénko
Ukliďme Třemošnici a místní části
Na sobotu 1. dubna je vyhlášena celore-
publiková akce Ukliďme Česko. Bylo by 
moc fajn, připojit se k této akci i v Třemoš-
nici, Skoranově, Závratci, Podhradí, Sta-
rém Dvoře, Kubíkových Dubech, Lhůtách.
Pojďme tento první dubnový víkend (v so-
botu nebo v neděli) uklidit veřejné pro-
story. 
Rozhlédněte se kolem sebe a určitě najde-
te louku, chodník, městskou zeleň, kraj lesa 
apod., ze kterých je potřeba vysbírat papír-
ky, igelity, lahve, plechovky a jiné.
V Městské knihovně v Třemošnici si může-
te vyzvednout pytle a rukavice na úklid. Se-
sbíraný odpad dejte do jednotlivých kon-
tejnerů nebo pytle k vratům technických 
služeb.
Pokud nám do knihovny pošlete fotografie 
z úklidu, odměníme vás drobností.

Pavla Alvarezová

Ukliďme Třemošnici

Muzeum vápenictví – Berlova vápenka 
a hrad Lichnice
Jaro pomalu a jistě už začíná ťukat na okna 
a začne čas výletování. Tak malá informa-
ce od nás. 
Od 1. dubna se již každou sobotu a nedě-
li od 10:00 do 17:00 hodin otevřou dveře 
Berlovy vápenky a hradu Lichnice. 
Všichni jste srdečně zváni.

Informační centrum Třemošnice

Zahájení sezóny

Mladí karatisté z Lichnice se zúčastnili 4. 3. 
v Letohradě mládežnické soutěže a vedli 
si velice dobře. Celkem získali 4 medaile a 
jedno čtvrté místo.
1. místo  
Vanesa Blažková kumite st. žákyně nad 
47 kg
2. místo 
Patrik Charvát kumite st. žák do 50 kg  
Maksym Tiuk Kihon-ido st. žák  
3. místo 
Sára Vrzalová st. žákyně Kata  
4. místo 
Sára Vrzalová kumite nad 47 kg st. žákyně
Všem sportovcům blahopřejeme.  
   

Petr Kosina

Sbor dobrovolných hasičů Třemošnice vás 
srdečně zve na pálení čarodějnic v neděli 
30. dubna od 19:00 hodin za panelovým 
domem „D“. Na místě si můžete zakoupit 
občerstvení a buřta na opékání.

Edita Vaněčková

KK Lichnice

Pálení čarodějnic



13

p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e

✓Měkké štípané dřevo
✓ Tvrdé štípané dřevo
✓Dřevěné brikety
✓Dárkové poukazy

v délkách 30 až 50cm

Městská galerie
Tak jako každý rok bude dubnová výstava 
patřit těm nejmenším výtvarníkům, dě-
tem. Výstavu nazvanou Svátky jara zahájí-
me v úterý 4. 4. v 16:00 hodin slavnostní 
vernisáží a krásné obrázky dětí z naší zá-
kladní školy si můžete přijít prohlédnout 
do 27. 4.

Martina Víšková

Sportovní komise Města Třemošnice 
ve spolupráci se ŽSK Třemošnice-fotbal 
pořádá příměstský letní tábor v termínu 
24. - 28. 7. Bližší informace na webu města 
a fotbalu.

Pavel Kolbaba

Příměstský tábor

hledáte prázdninovou brigádu? 
Nabízíme skvělou příležitost. Pro letní se-
zonu červenec - srpen sháníme výpomoc 
v hradním muzeu Lichnice. Pracovní doba 
je od 10 do 17 hodin od pondělí do pát-
ku. Pracovní náplní průvodce je seznámit 
návštěvníky se stručnou historií Lichnice 
v pravidelných časových intervalech. Vhod-
né pro studenty či důchodce. 
Hlaste se v knihovně v Třemošnici nebo 
na telefonním čísle 728 835 746 a vše 
s Vámi podrobně probereme. Vynasnaží-
me se Vám maximálně vyjít vstříc a bude-
me se těšit na spolupráci.

Ivana Matyková

Brigádník na Lichnici

p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e

Žáci Základní školy v Třemošnici 
Vás zvou na výstavu svých prací s názvem  

 

„Svátky jara“ 

 

5.-27.4.2023 městská galerie. 

Vernisáž výstavy 4.4.2023 v 16:00 hod. 
 

Letos 15. července se bude konat již 
20. ročník folkového festivalu Folk na Lich-
nici.
Před více než 20 lety v roce 1998 tento fes-
tival vymysleli a zrealizovali František No-
votný (ze mlýna) a Miloš Němec. Uspořá-
dali celkem devět ročníků, na ty další chy-
běly síly i ochotní dobrovolníci. Festival 
na několik let „usnul“. 
V roce 2012 převzalo štafetu tohoto fes-
tivalu sdružení Čtyřlístek, které v různých 
proměnách pořádalo festival bez přeruše-
ní, kromě „covidového“ roku 2021. V roce 
2022 se uskutečnil 19. ročník a letos, s ná-
vratem původních členů z roku 2012 do or-
ganizačního týmu, proběhne už 20. ročník.
Festivaly tohoto typu (např. i Čwachták) 
vždy stojí a padají na lidech, kteří ve svém 
volném čase, za „děkuji“, dělají takovou 
akci pro druhé. A není to jednoduché, po-
čínaje  sháněním kapel, peněz od sponzo-
rů, zajištěním pódia, zvukaře, dobrovolní-

ků, místa na parkování, občerstvení, WC 
apod. Je toho opravdu hodně a na nic se 
nesmí zapomenout. Spousta festivalů se 
už po covidovém opatření neobnovila, ale 
Folk přetrval a budeme se těšit, že se na-
jdou i další dobrovolníci, kteří budou chtít 
přiložit ruku k dílu a radovat se ze spolu-
práce a dobře zvládnuté akce.
Pokud tedy i vy máte rádi tento hudební 
žánr, neváhejte a už nyní si můžete zakou-
pit vstupenku, a tím vyjádřit i vaše poděko-
vání organizátorům. Vstupenky se prodá-
vají v síti TicketLife, například i v knihovně 
v Třemošnici.
Více o akci se můžete dozvědět na webo-
vých stránkách Folku, FB nebo v dalším 
vydání Třemošnických novinek.

Tým Folk na Lichnici

Folk na Lichnici



Provádíme:

1. měření emisí vozidel do 3,5 t

2. technické kontroly osobních

a nákladních automobilů do 3,5 t,

motocyklů, čtyřkolek, přípojných

vozidel.

3. evidenční kontroly vozidel do 3,5 t

Těšíme se na Vaši návštěvu!

Způsob provádění technických prohlídek

naleznete na .www.stkinfo.cz

STK Chotěboř

1. 3. – 30. 11.

Pracovní doba:

1. 12. – 28. 2.

7.00 – 16.00

7.00 – 14.00

7.00 – 16.00

7.00 – 15.00

7.00 – 15.00

Po

Út

St

Čt

Pa

7.00 – 16.00

7.00 – 16.00

7.00 – 16.00

7.00 – 16.00

7.00 – 15.00

Po

Út

St

Čt

Pa

Naši kvalitu práce zajišťujeme ve spolupráci
s německou firmou DEKRA automobil.

Vedoucí STK a emisí: Jan Pešek.

Vážení motoristé a motoristky,

začíná nová motoristická sezona 2023. Od února 2023 bude-
me provádět technické kontroly vozidel dovezených z EU.

Vše na jednom místě – . Jen u nás bez čekání,

pokud použijete náš online rezervační (objednávkový)

Vše naleznete na našem webu –
nebo se dozvíte na telefonním čísle .
systém.

STK a emise

www.stk-chotebor.cz

569 621 286  721 133 042,

Možnost platby hotově nebo kartou.

p
la

ce
ná

 in
ze

rc
e

V tomto díle potravin si představíme jedno 
úžasné koření a tím je šafrán indický ne-
bo-li kurkuma, nazývaná také Haldi nebo 
zlaté koření. Léčitelé ji znali již před 4 000 
lety a podle ajurvédy je to koření života, 
jenž harmonizuje tělo a duši. 

Kurkuma se získává z oddenků kurkumov-
níku dlouhého, který pochází z jižní Asie 
a v dnešní době se mimo jiné pěstuje nej-
více v Číně, v Indii, na Jamajce, Tchaj-wa-
nu a Filipínách. Je to jednoletka, vysoká až 
1,5 m, její pěstování vyžaduje teplé pod-
nebí a hodně závlahy. Kvete na podzim 
a v zimě a květy mohou mít barvu od bílé, 
přes žlutou až po červenou. Oddenek při-
pomíná zázvor a po rozkrojení má jasně 
oranžovou barvu, která po uvaření zežlout-
ne. Následně se usuší a pomele na jemný 
prášek s nahořklou, lehce pálivou chutí. 
Kurkuma je součástí koření kari, dodává 
mu krásně žlutou barvu a ostrost. Je to 

velmi silný antioxidant, díky svému slože-
ní působí na naše tělo antisepticky a anti-
bakteriálně, významně posílí naši imunitu. 
Pročistí nám krev a zlepší náš krevní oběh, 
posílí srdce i paměť, působí příznivě na čin-
nost jater, žaludku a střev, podpoří tak naše 
zažívání i chuť k jídlu. Snižuje nadýmání 
po jídle, pálení žáhy, pomůže s bolestí při 
menstruaci a svým protizánětlivým účin-
kem proti artritidě. Kurkuma, jako přírod-
ní antibiotikum, zbavuje tělo rezistentních 
virů, mikrobů a bacilů. Vyčistí naše plíce 
od hlenů a pomůže při zánětech průdušek 
či nachlazení. Její konzumace má příznivý 
vliv na regeneraci nervových buněk, cel-
kově prospívá našemu duševnímu stavu, 
protože mírní příznaky stresu, pocity úz-
kosti a deprese, posílí tak naši duševní kon-
dici. Díky svému protizánětlivému účinku 
urychluje hojení ran, pomáhá při problé-
mech s pletí i akné a při problémech se 
svědivou pokožkou. 
V kosmetickém průmyslu se používá při 
výrobě mýdel a pleťových masek, v po-
travinovém na barvení produktů. Podle 
výzkumů její konzumace působí preven-
tivně proti cukrovce, pomáhá při redukci 
hmotnosti a jsou dokázány její pozitivní 
účinky při boji s některými druhy nádorů. 
Kurkuma je rozpustná v tucích a usnadňuje 
trávení bílkovin, je proto vhodné ji přidá-

vat do vařených pokrmů (polévky, omáč-
ky, kaše), ať už z masa, zeleniny, luštěnin, 
do těstovin i pokrmů z rýže. Můžeme ji při-
dat při vaření brambor, do sladkých pokr-
mů nebo do knedlíků, získají žlutou barvu. 
Kurkumou se dají také obarvit velikonoční 
vajíčka nebo textil. 
Kurkumu u nás můžete koupit i v kaps-
lích nebo jako extrakt, který si nakapete 
do vody. Můžete si také koupit škrobovou 
moučku z kurkumy (Arrowoot) a používat 
ji na zahuštění polévek a omáček. 

V Indii je velmi oblíbené pití nápoje, který 
vás prohřeje a uklidní, tak zvaného zlatého 
mléka, které je vyrobeno z kurkumy, skoři-
ce, černého pepře a zázvoru. Dá se koupit 
i u nás jako sypká směs, kterou si rozpus-
títe v libovolném druhu mléka.

zdroj internet 
RR

Potraviny známé neznámé



15

www.fenix-doprava.cz

Volejte: 725 974 57180 000 Kč
Náborový příspěvěk

Řidičský průkaz C, C+E
Kartu řidiče
Profesní průkaz
Pracovitost a spolehlivost
Slušné jednání se zákazníkem

Požadujeme:

Přijmeme řidiče MKD

Mezinárodní autodoprava a spedice
p

la
ce

ná
 in

ze
rc

e
p

la
ce

ná
 in

ze
rc

e
p

la
ce

ná
 in

ze
rc

e

23. února – dopravní nehoda – vyproště-
ní osob – Ronov nad Doubravou
Zasahovali jsme společně s HZS Seč, JSDH 
Ronov nad Doubravou, PČR Třemošnice, 
ZZS Seč a PČR SDN u dopravní nehody do-
dávky na silnici 337 mezi Ronovem nad 
Doubravou a Žleby. Při příjezdu na mís-
to bylo zjištěno, že jednotka z Ronova nad 
Doubravou provedla protipožární opatře-
ní a poskytla neodkladnou předlékařskou 
pomoc. Jednotka z Třemošnice proved-
la základní vyšetření druhé osoby v autě. 
Během zásahu složek IZS byla komunika-
ce dočasně neprůjezdná.
27. února – transport pacienta – Třemoš-
nice
Na žádost dopravní zdravotnické služby 
jsme transportovali osobu z bytu do sanit-
ního vozu v ulici Družstevní v Třemošnici.
27. února – transport pacienta – Třemoš-
nice
Na žádost dopravní zdravotnické služby 
jsme transportovali osobu ze sanitního 
vozu do bytu v ulici Družstevní v Třemoš-
nici.
2. března – požár – popelnice, kontejner 
– Třemošnice

Společně z HZS Seč jsme zasahovali u požá-
ru kompostéru v zadní části pozemku v uli-
ci Školní v Třemošnici. Na místo se dostavil 
také územní vyšetřovatel požáru Pardubic-
kého kraje a PČR.
3. března – dopravní nehoda se zraněním 
– Licoměřice
Zasahovali jsme u dopravní nehody se zra-
něním jedné osoby v obci Lipovec – Lico-
měřice, kde došlo k nehodě osobního auta 
a cisterny. Na místě jsme společně s PČR 
poskytli předlékařskou pomoc a zabezpe-
čili vozidlo odpojením akumulátoru a pro-
vedli protipožární opatření. Dále jsme od-
klidili následky nehody a usměrňovali pro-
voz. Na místě jsme spolupracovali s HZS 
Seč a ZZS Seč.

Zdeněk Sasín ml. 
Radim Vašíček

Výjezdy hasičů



Redakční rada: Alvarezová Pavla, Víšková Martina, Bubeníková Marcela, Kodešová Kamila, Tonner Karel
Kontakt na redakci: redakce@tremosnice.cz
Vydává: Město Třemošnice, Náměstí Míru 451, 538 43 Třemošnice, IČ 00271071 Příští uzávěrka: 16. 4. 2023
Tisk: Tiskárna v Ráji s. r. o. Pardubice Náklad: 1 370 ks
Distribuce: zdarma do všech domácností  Datum vydání: 1. 4. 2023 Registrační číslo: MK ČR E 18645

Třemošnické novinky - periodický tisk územně samosprávního celku, vychází jako měsíčník.

AKCE NA MěSíC

Za obsah placené inzerce neručíme.

Inzerce1. – 2. 4. 32. ročník Odemykání Doubravy Pařížov
Vodácký sjezd Pařížov – Ronov (WWI – WWWII), zajištěno vypouštění VD Pařížov (So 
10 – 15 hodin a Ne 10 – 13 hodin).
1. – 2. 4. Ukliďme Česko Třemošnice
Připojme se k celorepublikové akci a ukliďme si Třemošnici a místní části. V Městské 
knihovně v Třemošnici si můžete vyzvednout pytle a rukavice na úklid. Z úklidu zašle-
te do knihovny fotografii, každý dostane nějakou drobnost.
1. 4. 7. ročník ronovského skořápkovníku Náměstí Ronov n. D.
Doneste si vlastní malovaná vajíčka nebo využijte k tvorbě velikonoční dílničku pří-
mo na místě, budou připravené soutěže, občerstvení zajištěno. Začátek ve 14:00 ho-
din v parku v Ronově n. D. u kašny.
1. 4. Posezení s folk rockovou kapelou Klubovna skautů
Středisko Junák Ronov n. D. vás zve k posezení se skupinou Balvan do párty stanu 
u klubovny skautů od 17:00 hodin. 
5. – 27. 4. Výstava prací žáků základní školy „Svátky jara“ Městská galerie
Žáci a vyučující ZŠ v Třemošnici Vás zvou na výstavu výtvarných prací. Vernisáž se koná 
4. dubna od 16:00 hodin v městské galerii.
7. – 10. Velikonoční prohlídky na zámku Žleby Zámek Žleby
V rámci Velikonoc návštěvníci uvidí jarně vyzdobené salóny prvního zámeckého okru-
hu, dozví se řadu zajímavostí o svátcích jara, zastaví se v historické oživené kuchyni, 
jejíž součástí bude i veselá scénka s malým překvapením pro každého. Prohlídky od 9 
do 16 hodin. Doporučujeme rezervaci tel.724134325 nebo na zleby@npu.cz.
8. 4. Třemošnické trojičky Tělocvična ZŠ
Volejbalový oddíl a sportovní komise města Třemošnice pořádá 24. ročník volejbalo-
vých trojic. Složení není nijak omezené, za ženy jsou body navíc. Startovné je 100 Kč 
na osobu, prezence od 8:00 hodin, přihlášky předem u Jirky Olexy - 608 627 991, fb 
Trojičky 2023.
8. 4. Pomlázky na Lichnici Hrad Lichnice
V sobotu od 14:00 hodiny se budeme na Lichnici u hradního muzea s odborníkem učit 
plést velikonoční pomlázky, přijďte i vy.
8. 4. Fotbalové utkání – TLAPNET krajský přebor Fotbalové hřiště
ŽSK Třemošnice – FO Lanškroun, začátek v 16:00 hodin.
13. 4. Divadelní představení – Kaktusový květ Třemošnice – Čáslav
Knihovna Třemošice pořádá zájezd do Dusíkova divadla v Čáslavi na komedii. Cena 
vstupenky 600 Kč, nutné nahlásit se v knihovně předem. Odjezd z autobusového ná-
draží v 18:15 hodin.
15. 4. Výlet za poznáním Autobusové nádraží
I toto jaro se chystáme na knihovnický výlet za poznáním okolí. Odjezd bude z auto-
busového nádraží v Třemošnici v 9:00 hodin. Zájemci se mohou hlásit v knihovně.
22. 4. Fotbalové utkání – TLAPNET krajský přebor Fotbalové hřiště
ŽSK Třemošnice – SK Pardubičky, začátek v 16:30 hodin.
22. 4. Hudební zábava se skupinou Brutus rock Kulturní dům
Recesistické sdružení pořádá hudební zábavu s pravou bigbítovou skupinou, začátek 
ve 20:00 hodin. Cena v předprodeji 250 Kč, na místě 300 Kč. Předprodej – Bufet Josef 
Starý Třemošnice, M. Šindelář 605 761 378, L. Novotný 777 590 017.
23. 4. Motokros Kubíkovy Duby
Nova Motocross Cup 2023. Dopoledne proběhnou závody v mládežnických kategori-
ích a odpoledne v kategoriích Hobby a Licence.
29. 4. Tradiční rybářské závody Rybník Nový
ČRS MO Ronov n. D. vás zve na závody na rybníku Nový v Ronově n. D. Závodník nemu-
sí být členem ČRS, prezence od 5:30 hodin, start v 7:00 hodin, více informací na webu 
rybarironov.cz. Souběžně proběhnou rybářské závody dětí do 15 let.

16

Rozloučili jsme se 

Soused opravář - všestranný řemeslník
Ing. Vladimír Georgiev
Tel.: 602 419 159
www.soused-opravar.cz

Nabízíme Vám možnost inzerce v této části 
TN. V případě zájmu navštivte Informační 
centrum, které přijímá Vaše inzeráty, a kde 
získáte informace o dalších možnostech re-
klamy v Třemošnických novinkách. Cena: 
200 znaků .... 150 Kč

Krupeto

Suroviny: 500 g krup, 250 g uzeného masa 
nebo uzeného tofu, 1 cibule, 250 g zeleni-
ny dle chuti (polévková, mexická, čínská), 
olej, kmín, sůl, nastrouhaný sýr, petrželka 
nebo bylinky
Postup: Na trošce oleje opražíme nakrá-
jenou cibuli, přidáme na kostky nakrájené 
maso, zeleninu dle vašeho výběru, kmín 
a sůl. Dusíme do změknutí surovin, podle 
potřeby podléváme. Kroupy propláchne-
me, uvaříme do měkka, scedíme a promí-
cháme s masem a zeleninou. Dozdobíme 
sýrem a bylinkami.

čtenářka TN

Recepty čtenářů

Je moc příjemné, nechat tento rámeček 
prázdný, protože od půlky února 
do půlky března jsme se s žádným 
spoluobčanem nemuseli rozloučit.


